
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 28-02-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  22  del  28-02-2019 
 

 

Oggetto: IMPOSTA SULLA PUBBLICITA', PUBBLICHE AFFISSIONI E TARIFFE 

COSAP 2019 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 15:45, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

ZURA FLAVIO SINDACO P 

ZANINI LUISA VICE SINDACO A 

LEONI GIAMPIERO ASSESSORE P 

QUARCHIONI ALESSANDRO ASSESSORE P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE A 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE SIMONA DE LIPSIS 

 

Il Presidente Sig. FLAVIO ZURA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE RAGIONERIA 

 

 

Registro proposte 22 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

Premesso che il Testo Unico nel quale sono riunite e coordinate le disposizioni legislative 

vigenti in materia di ordinamento dei Comuni, approvato con decreto legislativo 18/8/2000 n. 

267, ha ridisegnato la mappa delle competenze in ordine all’approvazione delle aliquote e delle 

tariffe, nonché delle modifiche alla disciplina dei tributi e che la legge finanziaria 2008 legge 

244/2007 ha espressamente attribuito la competenza in materia di aliquote IMU al Consiglio 

Comunale; 

 

Che, relativamente alla imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 

affissioni occorre prevedere annualmente la fissazione della tariffa dell’imposta e dei diritti con 

riconferma per l’anno 2019 delle tariffe fissate per l’anno 2018, prorogando la scadenza per il 

pagamento al 30.09.2019; 

 

Che relativamente al canone di occupazione spazi ed aree pubbliche, si intendono 

confermare le tariffe esistenti ed in vigore per l’anno 2018, prorogando per l’anno 2019 la 

scadenza per il pagamento al 30/09/2019; 

 

Visto il Decreto Legislativo 507/93 e successive modificazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 504/92 e successive modificazioni; 

Vista la legge 488/99; 

Visto il decreto legislativo 460/97; 

Visto il decreto legislativo 446/97; 

Visto il decreto legislativo 28/9/1998 n. 360; 

Visto il decreto legislativo 18/8/2000 n. 267; 

Vista la legge 27/12/2002 n. 289; 

Vista la legge 431/1998; 

Vista la legge 296/2006; 

 

Visto l’art. 1 commi 997 e 998 della L. 145/2018 prevedono testualmente quanto segue:  
997. L'imposta per le insegne di esercizio di attività commerciali e di produzione di beni o 
servizi e la tassa di occupazione per gli spazi ed aree pubbliche ai sensi del decreto legislativo 
15 novembre 1993, n. 507, non è dovuta per le attività con sede legale od operativa nei territori 
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far 
data dal 24 agosto 2016, ricompresi nei comuni indicati negli allegati 1, 2 e 2-bis al 
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 
2016, n. 229.  
998. Con regolamento del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro 
dello sviluppo economico, da emanare, d'intesa con la Conferenza Stato-città e autonomie 
locali, entro tre mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge, sono definite le 
modalità di attuazione del comma 997.  



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 28-02-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

 

Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 42 lettera f) del Testo Unico 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18/8/2000 n. 267; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) DI CONFERMARE per l’anno 2019 le tariffe in vigore nell’anno 2018 dell’imposta 

sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, come sotto elencate, prorogando la 

scadenza per l’anno 2019 al 30 settembre 2019; 

 

PUBBLICITA’ ORDINARIA (art. 12; per un mq.) 

 

· Annuale 

TIPOLOGIA TARIFFA €/MQ. 

- fino a mq. 5,5 11,36 

Da mq 5,5 a mq 8,5 17,04 

Oltre mq 8,5 22,72 

 

· Non superiore a 3 mesi, per ogni mese o frazione 

TIPOLOGIA TARIFFA €/MQ. 

- fino a mq. 5,5 1,136 

Da mq 5,5 a mq 8,5 1,704 

Oltre mq 8,5 2,272 

 

PUBBLICITA’ ORDINARIA LUMINOSA O ILLUMINATA (art. 7, comma 7; per 1 

mq) 

· Annuale 

TIPOLOGIA TARIFFA €/MQ. 

- fino a mq. 5,5 22,72 

Da mq 5,5 a mq 8,5 34,09 

Oltre mq 8,5 45,45 

 

· Non superiore a 3 mesi, per ogni mese o frazione 

TIPOLOGIA TARIFFA €/MQ. 

- fino a mq. 5,5 2,272 

Da mq 5,5 a mq 8,5 3,409 

Oltre mq 8,5 4,54 

 



PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI E PROIEZIONI 

Messaggi variabili o in forma intermittente o lampeggiante (art. 14, per 1 mq) 

- Annuale    €/mq. 45,45 

- Non superiore a 3 mesi   €/mq. 4,545 
 

Se la pubblicità è effettuata per conto proprio dall’impresa si applica l’imposta in misura pari 

alla metà della tariffe indicate 

 

PUBBLICITA’ REALIZZATA IN LUOGHI PUBBLICI O APERTI AL PUBBLICO 

CON PROIEZIONI LUMINOSE O CINEMATOGRAFICHE EFFETTUATE SU 

SCHERMI O PARETI RIFLETTENTI (art. 14) 

Ogni giorno     €/mq. 2,479 

 

Se la pubblicità ha durata superiore a trenta giorni, dopo tale periodo la tariffa giornaliera è 

ridotta alla metà. 

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON STRISCIONI (art. 15, per 1 mq.) 

Per ogni periodo di 15 gg. o frazione €/mq. 11,36;  

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA DA AEREOMOBILI (art. 15) 

Per ogni giorno o frazione    €. 59,496 

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PALLONI FRENATI E SIMILI (art. 15) 

Per ogni giorno o frazione    29,748 

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA IN FORMA AMBULANTE (art. 15) 

Tariffa giornaliera per ogni persona impiegata nella distribuzione 2,479 

 

PUBBLICITA’ SONORA (art. 15) 

Per ogni punto di pubblicità e per ciascun giorno o frazione  7,437 

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI (Art. 13) 

Tariffa annuale a mq 

 

- Interna  11,36 

 

- Esterna   

TIPOLOGIA TARIFFA €./MQ 

- fino a mq. 5,5 11,36 

Da mq 5,5 a mq 8,5 17,04 

Oltre mq 8,5 22,72 

Se luminosa si applica una maggiorazione del 100%  

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA PER CONTO PROPRIO SU VEICOLI DI 

PROPRIETA’ DELL’IMPRESA O ADIBITI A TRASPORTI PER SUO CONTO (art. 

13; per anno solare)  

 

- Autoveicoli > q.li 30:     



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 28-02-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

senza rimorchio 89,244 

 

Con rimorchio 178,488 

  

- Autoveicoli < q.li 30 : 

senza rimorchio 59,496 

 

Con rimorchio 118,992 

 

- Motoveicoli o veicoli non compresi nelle 2 precedenti categorie 

senza rimorchio 29,748 

 

Con rimorchio 59,496 

 

DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (art. 19) 

 

PER OGNI FOGLIO DI cm 70 X 100 

per i primi 10 giorni 1,4203 

per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione 0,4390 

   

Per ogni commissione inferiore a 50 fogli il diritto è maggiorato del 50% 

 

PER MANIFESTI COSTITUITI DA 8 FINO A 12 FOGLI 

per i primi 10 giorni 2,1433 

per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione 0,671 

 

PER MANIFESTI COSTITUITI DA OLTRE 12 FOGLI 

per i primi 10 giorni 2,841 

per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione 0,878 

 

Se l’affissione è richiesta su spazi scelti dall’utente è dovuta una maggiorazione del 100%. 

Per le affissioni d’urgenza, notturne o festive, se trattasi di affissione di contenuto commerciale, 

è dovuta la maggiorazione del 10%, con un minimo di euro. 25,82 per ogni commissione. 

 

2) APPROVARE per l’anno 2019 le tariffe relative al canone per l’occupazione di spazi e 

aree pubbliche, secondo il prospetto sotto riportato, prorogando la scadenza per l’anno 

2019 al 30 settembre 2019: 

 

TARIFFE OCCUPAZIONI PERMANENTI 

Importi espressi in €/anno per mq. 

TIPOLOGIA I^ CATEGORIA 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO 

OCCUPAZIONE DEL SOTTOSUOLO O 

22,95 

 



DEL SOPRASSUOLO  

OCCUPAZIONI REALIZZATE DA 

AZIENDE DI EROGAZIONE DI PUBBLICI 

SERVIZI   

 

7,60 

0,95 

 

PER UTENZA + rivalutazione ai sensi 

dell’art. 63 del D. Lgs. 446/97 

 

 

TARIFFE DELLE OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

Importi espressi in €/giorno per mq. 

TIPOLOGIA TARIFFA 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO         

AREA DI MERCATO 

AREA DI MERCATO CON ABBONAMENTO ANNUALE 

AREA PER FIERE E FESTE IN GENERE 

ATTIVITA’ DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE 

IMPALCATURE, PONTEGGI E CANTIERI PER L’ATTIVITA’ EDILIZIA 

2,769 

0,269 

0,143 

0,539 

0,101 

0,337 

Per le occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo le tariffe giornaliere di cui sopra sono ridotte 

ad un terzo. 

 

CONTRIBUTO FISSO PER SPESE ORGANIZZATIVE 

- FIERA ASCENSIONE………………….€  25,00 

- FIERA DEL PATRONO………………..€  22,28 

- FIERA S.CROCE……………………….€  15,91 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to LUANA RAMACCIONI 

 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 28-02-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

PARERE DI  Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 27-02-2019 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 27-02-2019 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto alle 

norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1) DI CONFERMARE per l’anno 2019 le tariffe in vigore nell’anno 2018 dell’imposta 

sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, come sotto elencate, prorogando la 

scadenza per l’anno 2019 al 30 settembre 2019; 

 

PUBBLICITA’ ORDINARIA (art. 12; per un mq.) 

 

· Annuale 

TIPOLOGIA TARIFFA €/MQ. 

- fino a mq. 5,5 11,36 

Da mq 5,5 a mq 8,5 17,04 

Oltre mq 8,5 22,72 

 

· Non superiore a 3 mesi, per ogni mese o frazione 

TIPOLOGIA TARIFFA €/MQ. 

- fino a mq. 5,5 1,136 

Da mq 5,5 a mq 8,5 1,704 

Oltre mq 8,5 2,272 

 

PUBBLICITA’ ORDINARIA LUMINOSA O ILLUMINATA (art. 7, comma 7; per 1 

mq) 

· Annuale 

TIPOLOGIA TARIFFA €/MQ. 

- fino a mq. 5,5 22,72 

Da mq 5,5 a mq 8,5 34,09 

Oltre mq 8,5 45,45 

 

· Non superiore a 3 mesi, per ogni mese o frazione 

TIPOLOGIA TARIFFA €/MQ. 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 28-02-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 9 

- fino a mq. 5,5 2,272 

Da mq 5,5 a mq 8,5 3,409 

Oltre mq 8,5 4,54 

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI E PROIEZIONI 

Messaggi variabili o in forma intermittente o lampeggiante (art. 14, per 1 mq) 

- Annuale    €/mq. 45,45 

- Non superiore a 3 mesi   €/mq. 4,545 
 

Se la pubblicità è effettuata per conto proprio dall’impresa si applica l’imposta in misura pari 

alla metà della tariffe indicate 

 

PUBBLICITA’ REALIZZATA IN LUOGHI PUBBLICI O APERTI AL PUBBLICO 

CON PROIEZIONI LUMINOSE O CINEMATOGRAFICHE EFFETTUATE SU 

SCHERMI O PARETI RIFLETTENTI (art. 14) 

Ogni giorno     €/mq. 2,479 

 

Se la pubblicità ha durata superiore a trenta giorni, dopo tale periodo la tariffa giornaliera è 

ridotta alla metà. 

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON STRISCIONI (art. 15, per 1 mq.) 

Per ogni periodo di 15 gg. o frazione €/mq. 11,36;  

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA DA AEREOMOBILI (art. 15) 

Per ogni giorno o frazione    €. 59,496 

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PALLONI FRENATI E SIMILI (art. 15) 

Per ogni giorno o frazione    29,748 

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA IN FORMA AMBULANTE (art. 15) 

Tariffa giornaliera per ogni persona impiegata nella distribuzione 2,479 

 

PUBBLICITA’ SONORA (art. 15) 

Per ogni punto di pubblicità e per ciascun giorno o frazione  7,437 

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI (Art. 13) 

Tariffa annuale a mq 

 

- Interna  11,36 

 

- Esterna   

TIPOLOGIA TARIFFA €./MQ 

- fino a mq. 5,5 11,36 

Da mq 5,5 a mq 8,5 17,04 



Oltre mq 8,5 22,72 

Se luminosa si applica una maggiorazione del 100%  

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA PER CONTO PROPRIO SU VEICOLI DI 

PROPRIETA’ DELL’IMPRESA O ADIBITI A TRASPORTI PER SUO CONTO (art. 

13; per anno solare)  

 

- Autoveicoli > q.li 30:     
senza rimorchio 89,244 

 

Con rimorchio 178,488 

  

- Autoveicoli < q.li 30 : 
senza rimorchio 59,496 

 

Con rimorchio 118,992 

 

- Motoveicoli o veicoli non compresi nelle 2 precedenti categorie 
senza rimorchio 29,748 

 

Con rimorchio 59,496 

 

DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (art. 19) 

 

PER OGNI FOGLIO DI cm 70 X 100 
per i primi 10 giorni 1,4203 

per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione 0,4390 

   

Per ogni commissione inferiore a 50 fogli il diritto è maggiorato del 50% 

 

PER MANIFESTI COSTITUITI DA 8 FINO A 12 FOGLI 
per i primi 10 giorni 2,1433 

per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione 0,671 

 

PER MANIFESTI COSTITUITI DA OLTRE 12 FOGLI 
per i primi 10 giorni 2,841 

per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione 0,878 

 

Se l’affissione è richiesta su spazi scelti dall’utente è dovuta una maggiorazione del 100%. 

Per le affissioni d’urgenza, notturne o festive, se trattasi di affissione di contenuto commerciale, 

è dovuta la maggiorazione del 10%, con un minimo di euro. 25,82 per ogni commissione. 

 

2) APPROVARE per l’anno 2019 le tariffe relative al canone per l’occupazione di spazi e 

aree pubbliche, secondo il prospetto sotto riportato, prorogando la scadenza per l’anno 

2019 al 30 settembre 2019: 

 

TARIFFE OCCUPAZIONI PERMANENTI 

Importi espressi in €/anno per mq. 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 28-02-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 11 

TIPOLOGIA I^ CATEGORIA 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO 

OCCUPAZIONE DEL SOTTOSUOLO O DEL 

SOPRASSUOLO  

OCCUPAZIONI REALIZZATE DA AZIENDE 

DI EROGAZIONE DI PUBBLICI SERVIZI   

 

22,95 

 

7,60 

0,95 

 

PER UTENZA + rivalutazione ai sensi dell’art. 63 

del D. Lgs. 446/97 

 

 

TARIFFE DELLE OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

Importi espressi in €/giorno per mq. 
TIPOLOGIA TARIFFA 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO         

AREA DI MERCATO 

AREA DI MERCATO CON ABBONAMENTO ANNUALE 

AREA PER FIERE E FESTE IN GENERE 

ATTIVITA’ DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE 

IMPALCATURE, PONTEGGI E CANTIERI PER L’ATTIVITA’ EDILIZIA 

2,769 

0,269 

0,143 

0,539 

0,101 

0,337 

Per le occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo le tariffe giornaliere di cui sopra sono ridotte 

ad un terzo. 

 

CONTRIBUTO FISSO PER SPESE ORGANIZZATIVE 

- FIERA ASCENSIONE………………….€  25,00 

- FIERA DEL PATRONO………………..€  22,28 

- FIERA S.CROCE……………………….€  15,91 

 
 
 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FLAVIO ZURA F.to SIMONA DE LIPSIS 

___________________________________________________________________________ 

 



 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     14-03-2019         al       29-03-2019      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  14-03-2019 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   14-03-2019   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-02-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SIMONA DE LIPSIS 

 

_________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  SIMONA DE LIPSIS 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

